
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Ispettorato territoriale del lavoro  
di Ascoli Piceno  

Via Luigi Marini, 15 – 63100 ASCOLI PICENO  
Tel. 0736 33281 

PEC: ITL.AscoliPiceno@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.AscoliPiceno@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ascoli Piceno  

 

DETERMINA N. 23 

 

OGGETTO: Determina a contrarre con OdA su Piattaforma MePA – Fornitura di carta e materiale di 

cancelleria varia - sede Ispettorato Territoriale di Ascoli Piceno, Via Marini 15; CIG: ZD23A206F6. 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ASCOLI PICENO 

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 

10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del 

Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato 

approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei 

conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il 

funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei 

conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e 

patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.D. n. 1001 del 10/12/2019 con il quale l’incarico di Capo dell’Ispettorato Territoriale del 

Lavoro è stato conferito alla Dott.ssa Giuseppina NATALI e che come tale svolgerà i compiti di 

Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento di forniture e servizi; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 

dell’avvio della procedura di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità per le stazioni 

appaltanti di procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00=; 



  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Ispettorato territoriale del lavoro  
di Ascoli Piceno  

Via Luigi Marini, 15 – 63100 ASCOLI PICENO  
Tel. 0736 33281 

PEC: ITL.AscoliPiceno@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.AscoliPiceno@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

PRESO ATTO delle linee guida n. 4 dell’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alla soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi degli operatori economici” pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016, aggiornate con delibera 

del Consiglio n. 206 del 01/03/2018;        

PRESO ATTO della necessità di provvedere all’approvvigionamento di n. 240 risme di carta bianca A4 da 

80 gr. e di materiale di cancelleria varia come risultante dall’allegato 1 della presente determina, 

necessari per il funzionamento ordinario di questo Ispettorato Territoriale;                                

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135 recante conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 

2012, n. 95, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere 

all’approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 

CONSIP Spa; 

VERIFICATO che non sono presenti, alla data odierna, Convenzioni attive in Consip per la fornitura che 

si intende acquisire, mentre sono attivi singoli operatori economici per il settore merceologico 

interessato; 

CONSIDERATO che la formula dell’ordine diretto, nel caso di specie, offre i benefici della riduzione dei 

costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione, in osservanza ai principi di economicità, 

efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa; 

VERIFICATO che l’operatore economico che presenta il miglior prezzo sul MEPA con riferimento 

all’articolo carta A4 è la ditta “MASTE’ di Di Pietrantonio Stefania”, Frazione Marino del Tronto, n.  197C, 

Ascoli Piceno (AP), codice fiscale DPTSNFN70H62H769U; 

VALUTATO che per l’operatore sopra citato risulta rispettato il principio di rotazione richiamato dall’art. 

36, comma 1, del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50, per l’affidamento di cui trattasi; 

CONSIDERATO, inoltre, che la Società MASTE’ di Di Pietrantonio Stefania, sopra individuata, ha proposto 

la consegna in tempi brevi e senza costi aggiuntivi per il trasporto della merce; 

ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, comma 5 della legge 13/8/2010, n. 136 in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara all’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati 

personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede di Roma Piazza 

della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 

necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale, nonché della successiva stipula e 

gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di 

informazioni (INL-GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-

it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente 

di accedere alla suddetta procedura di affidamento della fornitura”. 

 

 

 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx


  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Ispettorato territoriale del lavoro  
di Ascoli Piceno  

Via Luigi Marini, 15 – 63100 ASCOLI PICENO  
Tel. 0736 33281 

PEC: ITL.AscoliPiceno@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.AscoliPiceno@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

VISTO che l’importo della presente fornitura è di € 1.399,34 IVA compresa e che i relativi fondi gravano 

sul conto U.1.03.01.02.001 “Carta, cancelleria e stampati” del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 

che assicura adeguata disponibilità; 

ACQUISITO il DURC, prot. INPS 33471049 attestante la regolarità contributiva della ditta MASTE’ di Di 

Pietrantonio Stefania; 

CONSULTATA la sezione “Annotazione Riservate” del Casellario Anac che non ha evidenziato criticità; 

VISTA la visura camerale dal registro imprese in data 27/02/2023 che attesta l’effettivo esercizio 

dell’attività da parte dell’operatore economico MASTE’ di Di Pietrantonio Stefania - codice fiscale 

DPTSNFN70H62H769U; 

CONSIDERATO che, ai sensi delle vigenti disposizioni, si rende necessaria l’acquisizione della seguente 

certificazione pena l’esclusione dalla procedura e la nullità del contratto: Patto d’integrità e Dichiarazione 

tracciabilità flussi finanziari, allegata alla presente quale parte integrante; 

 

DETERMINA 

 

DI DICHIARARE la premessa parte integrante del presente provvedimento; 

DI DARE ATTO che il contratto in questione ha una spesa complessiva pari ad € 1.147,00 oltre IVA al 

22% e che la relativa spesa grava sul conto. n U.1.03.01.02.001, che assicura la dovuta disponibilità, del 

bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, come da impegno n. 1 del 27/02/2023; 

DI PROCEDERE ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. all’affidamento 

diretto mediante ordine diretto di Acquisto (OdA) su Me.Pa., alla ditta “MASTE’ di Di Pietrantonio 

Stefania” Frazione Marino del Tronto n.  197C, Ascoli Piceno (AP), codice fiscale DPTSNFN70H62H769U, 

della fornitura di n. 240 risme di carta bianca A4 da 80 grammi e di materiale di cancelleria varia come 

risultante dall’allegato 1 della presente determina;  

DI DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG 

assegnato al presente atto è il N. ZD23A206F6 e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo 

conto dedicato, dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario o postale atto a 

garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto. 

La sottoscritta Dott.ssa Giuseppina NATALI Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro svolgerà i compiti 

di Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto. 

La presente determina verrà pubblicata ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, Bandi di Gara e Contratti”, “Avvisi e Bandi di gara” del sito dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro www.ispettorato.gov.it. 

  

                                                             IL CAPO DELL’ ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

                                                                               (Dott.ssa Giuseppina NATALI)  

 
 
PROCESSO PIANIFICAZIONE, CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

RESPONSABILE: ISP. ALESI STEFANO 

ISTRUTTORE: DOTT.SSA RICCI MARIA TERESA/ DOTT. SCREPANTI SIMONE 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-02-28T12:23:01+0100
	Giuseppina Natali


		2023-02-28T12:24:38+0100
	Ascoli Piceno
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AP.DETERMINE.R.0000023.28-02-2023.h.12:18




